
 

 

 

 

 

 

Codice Meccanografico BRTF010004 

Codice Fiscale 80001970740 

Istituto Tecnico Tecnologico “G. GIORGI” 
 

Informatica e Telecomunicazioni 

Elettronica, Elettrotecnica e Automazione 

Meccanica Meccatronica ed Energia 

 

Via Amalfi, 6 – 72100 BRINDISI - Tel. 0831 418894 – Fax 0831 418882 

e-mail brtf010004@istruzione.it - PEC brtf010004@pec.istruzione.it 

   

 

 

 

 

 

 

Sito Web https://www.ittgiorgi.edu.it 
 

ITT “G. Giorgi” – Brindisi – A.S. 2022/2023  1 

 

 

 

Brindisi, (vedi segnatura)  

Ai componenti del Gruppo di Lavoro 

 Al D.s.g.a. 

 All’Albo online  

Amministrazione Trasparente Al 

Al sito web 

SEDE 

 

 

Oggetto: Decreto di costituzione del Gruppo di progettazione per l’attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 

della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation 

EU – Investimento 3.2 - Next Generation Classrooms e Next Generation Labs 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, Artt. 7 e 25;  

VISTO l’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il D.P.R. 275/99 recante “norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO il decreto del MI n. 161 del 14/06/2022 avente ad oggetto “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

VISTA la nota dell’USR Puglia prot. n. 44054 del 13 ottobre 2022;  

VISTO il Piano scuola 4.0;  

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Premessa  
Le Premesse fanno parte integrante del presente decreto.  

Art. 2 - Costituzione  
Il Gruppo operativo di Progetto per l’attuazione del Progetto indicato in oggetto è costituito dal personale di 

seguito specificato:  

 Dirigente scolastico Mina Fabrizio;  

 D.s.g.a., Giovanni Sardanelli;  

 Animatore digitale, prof. Luigi Napolitano;  

 Membri del Team per l’innovazione digitale, Gianluca Pisani, Angela Giordano, Pierluigi Rizzo 

 Referenti dei dipartimenti: Prof. Domenico Monopoli per Elettronica e Prof. Lorenzo Falappone per 

Meccanica 

 La f.s. Coordinamento P.O.F. e Ampliamento P.O.F. Prof.ssa Paola Luisa Albano 

 La f.s. Area Valutazione ed Autovalutazione d’Istituto Prof. Vincenzo Resta 

 La f.s. Area Ricerca e innovazione didattica –Progetti europei Prof. Andrea Colazzo 

 

Art. 3 – Integrazione del GOP  

Il Gruppo di Progetto di cui all’art. 2 potrà essere integrato all’occorrenza con ulteriori figure professionali.  

Art. 4 – Compiti  

a) Il gruppo di lavoro opererà per lo sviluppo delle azioni previste dal piano di investimento PNRR 

secondo le indicazioni e le direttive che saranno fornite al riguardo dal Ministero dell’istruzione; 

b) ricognizione del patrimonio esistente di attrezzature digitali già in possesso della scuola; 

c) disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali;  

mailto:brtf010004@istruzione.it
mailto:brtf010004@pec.istruzione.it
https://www.ittgiorgi.edu.it/




 

 

 

 

 

 

Codice Meccanografico BRTF010004 

Codice Fiscale 80001970740 

Istituto Tecnico Tecnologico “G. GIORGI” 
 

Informatica e Telecomunicazioni 

Elettronica, Elettrotecnica e Automazione 

Meccanica Meccatronica ed Energia 

 

Via Amalfi, 6 – 72100 BRINDISI - Tel. 0831 418894 – Fax 0831 418882 

e-mail brtf010004@istruzione.it - PEC brtf010004@pec.istruzione.it 

   

 

 

 

 

 

 

Sito Web https://www.ittgiorgi.edu.it 
 

ITT “G. Giorgi” – Brindisi – A.S. 2022/2023  2 

 

 

 

d) progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e 

l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione;  

e) previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici;  

f) stabilire se la scuola intenda adottare un sistema basato su aule “fisse” assegnate a ciascuna classe 

per l’intera durata dell’anno scolastico, oppure un sistema basato su ambienti di apprendimento 

dedicati per disciplina, facendo ruotare le classi in tali ambienti durante la giornata di scuola e nel 

passaggio da una disciplina all’altra, oppure un sistema ibrido che comprende entrambe le soluzioni, 

cercando di operare affinché tutte le studentesse e tutti gli studenti possano usufruire degli spazi 

trasformati. 

Art. 5 - Convocazioni  

Il gruppo di lavoro definirà in autonomia un calendario di incontri. Di ogni seduta il gruppo di lavoro 

redigerà apposito verbale da conservare agli atti della scuola. 

Art. 6 – Ruoli e funzioni  

Il gruppo potrà stabilire internamente ed in autonomia ruoli e funzioni da espletare (coordinamento, 

verbalizzazione, ecc). 

Art. 6 - Compensi  

Ad eccezione del Dirigente scolastico e della D.s.g.a. che opereranno a titolo non oneroso, la misura del 

compenso lordo dipendente per i membri del GRUPPO DI LAVORO sarà, ove previsto, con gli stessi fondi 

del PNRR secondo la quota che sarà eventualmente utilizzabile in base alle norme.  

Art. 7 – Revoca  

In caso di revoca, per qualsiasi motivo, dei provvedimenti autorizzativi delle azioni comunitarie, gli incarichi 

conferiti produrranno effetti giuridici ed economici fino all’atto di revoca.  

Art. 8 – Pubblicità  

Il presente decreto è pubblicato all’albo pretorio online della scuola e sul sito web dell’istituto www. 

https://www.ittgiorgi.edu.it. 

Art. 9 – Trattamento dei dati  

L’ITT Giorgi, in qualità di Titolare del trattamento dei dati, rispetta e applica nell’esercizio delle sue attività 

la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali, il D. Lgs. n. 196/2003, il Regolamento 

europeo 679/2016. 

                                                                                                

 

 

 

 

 

 

       Il Dirigente Scolastico  
                                                                                                        Prof.ssa Mina FABRIZIO 

                                                                                                                            Documento informatico firmato digitalmente  
                                                                                                                              ai sensi del D.Lgs.82/2005 s. m. i. e norme collegate,  

                                                                                                                                            il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:brtf010004@istruzione.it
mailto:brtf010004@pec.istruzione.it
https://www.ittgiorgi.edu.it/
https://www.ittgiorgi.edu.it/

		2022-12-02T12:11:36+0100
	MINA FABRIZIO




